Confirmatio. Confirmatur : quia sicut subsistentia Verbi quæ est filiatio naturalis, qua refertur ad Patrem, communicata humanitati fuit ; sic etiam eidem communicari potuit subsistentia primæ personæ, quæ est paternitas naturalis, qua refertur ad Filium : et nihilominus de concreto ex subsistentia primæ personæ, et humanitate non diceretur, quod in quantum homo est pater naturalis Verbi per æternam generationem ; siquidem manifestum est, quod ut homo non generat Verbum ab æterno . ergo pariter licet subsistentia Verbi sit ipsa naturalis filiatio, qua refertur ad Patrem, et communicatur humanæ naturæ ; non propere infertur Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem. Id enim paritatis ratio convincit, ut late expendit Vasquez disp. 89, cap. 14, num. 83.

Solvitur argu-mentum. Respondetur ad argumentum negando minorem : oppositum enim satis constat ex supra dictis. Ad minoris autem probationem respondetur juxta doctrinam traditam loco ibidem citato, concedendo majorem, et negando minorem. Nam in eo sensu, in quo dicimus Christum ut hominem esse Filium naturalem Dei, ly *ut hominem* determinante in recto suppositum, quod specificative subsistit in humana natura ; sic etiam facta assumptione naturæ Bucephali ad subsistentiam Verbi, diceretur Bucephalum ut equum esse Filium Dei naturalem, ly *ut equum* determinante in recto suppositum, quod in natura equina subsisteret : nam res ita vere se haberet,

quod suppositum in tali natura subsistens esset naturalis Dei Filius. (Oportet autem circa hæc tenere rem ipsam, abstinere tamen ab eis loquendi formulis, quæ afferre queunt indecentiam aliquam, vel scandalum apud simplices ut eo loco monuimus. 36). Probationes autem minori insertæ non urgent : nam ad primam responderet illam prædicationem in sensu a nobis intento nihil continere absurdum ; quamvis magis expediret illam vitare ob motivum proxime insinuatum. Ad secundam dicendum est, quod licet Bucephalus non esset Filius naturalis Dei per gratiam, foret tamen per unionem hypostaticam : eadem enim unio, quæ in humanitate habet rationem gratiæ ob capacitatem subjecti ad talem denominationem , in natura equi propter oppositam capacitatem non esset gratia, sed physica unio. Sicut etiam humanitas denominatur sancta ab illa unione ; quod equi naturæ non conveniret.

Ad confirmationem, concessa majori, Respo-
negamus minorem, quam Vasquez imme-
rito supposuit, cum probare deberet. Sicut detu-
mato enim Christus de facto est ut homo Filius
Dei naturalis per gratiam unionis, non alia
filiatione, quam illa, qua in natura
divina subsistens refertur ad Patrem : sic
etiam iste in illa hypothesi foret ut homo
Pater naturalis Verbi per gratiam unionis,
non alia paternitate, quam illa, qua sub-
sistens in divinitate refertur ad Filium. Et
ad insertam minori probationem dicendum
est, quod sicut Christus ut homo dicitur
genitus a Patre per æternam generationem
humanitati in tempore unitam : quod nul-
lam habet absurditatem, sed veritatem, ut
num. præced. explicuimus : sic etiam Pa-
ter ut homo diceretur generans Filium per
generationem æternam humanitati in tem-
pore communicatam in unitate personæ.
Nam in omnibus his propositionibus ly *ut*
homo nec reduplicat naturam humanam,
nec determinat suppositum, ut reduplica-
tive subsistit in natura aliena : sed redu-
uplicat suppositum in recto, ut specificative
habet in natura humana subsistere. In quo
sensu tam verum esset hanc personam (de-
signato Patre) humanam, sive hanc perso-
nam naturæ humanæ esse Patrem Filii
per æternam generationem in tempore hu-
manitati communicatam ratione gratiæ
unionis eidem humanitati factæ ; quam ve-
rum est hanc personam (designato Christo)
humanam esse Filium naturalem Patris
per gratiam unionis, ut supra explicui-
mus.

mus. Ubi autem posset aliquis vel pravus, vel ambiguus sensus ingeri; caute loquendum foret, atque adhibitis distinctionibus, et limitationibus, quas adhibere curavimus, et quas implicite supposuerunt Patres Concilii Francofurtiensis. et alii supra allegati, dum asseruerunt Christum etiam ut hominem vel secundum naturam humanam, vel in natura humana esse Filium Dei non adoptivum, sed verum, proprium, et naturale. Ex quibus omnibus satis patet ad argumentum num. 34 propositum, pro cuius solutione istud, et praecedens dubium excitavimus: diluitur enim negando minorem, nempe Christum ut hominem non esse Filium Dei naturalem: nam oppositum constat ex hactenus dictis.

DUBIUM IV. Appendix.

*Utrum Christus sit Filius B. Virginis
relatione reali Filiationis.*

Difficultatem hanc congruum duximus praecedentibus annexere: tum quia ejus decisio potest esse illarum corollarium ob connexionem doctrinæ omnibus communis: tum quia D. Thom. illam versat infra quæst. 35, art. 5, ad quem locum non perveniemus; aliunde vero ejus conditionis materia est, ut omitti non debeat. Deserviet autem ejus decisio ad perfectius capessendum filiationem Christi ut hominis tam respectu aeterni Patris, de qua hactenus; quam respectu matris Virginis, de qua in praesenti. Supponit autem dubii titulus B. Virginem esse veram, et naturalem matrem Christi: unde etiam habet esse veram matrem Dei, hoc est, personæ Filii ut in humanitate subsistentis, quam B. Virgo illi per generationem communicavit, ut probavimus, et explicuimus disp. 5, dub. 3, a num. 30, et disp. 11, dub. unico toto § 4. Quare hac veritate supposita, investigamus, per quam relationem filiationis Christus respexerit matrem? Circa quod contra aliquos antiquos, qui oppositum indicaverunt, præmitimus extra controversiam, quod Christus non eadem filiatione respexerit matrem, qua comparatur ad Patrem aeternum. Id enim satis evidenter ostendit D. Thom. loco cit. his verbis: *Manifestum est, quod non una, et eadem nativitate Christus est natus ex Patre ab aeterno, et ex matre ex tempore; nec nativitas est unius speciei: unde quantum ad hoc oportet dicere in*

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

Christo esse diversas filiations, unam temporalem, et aliam aeternam. Quocirca punctum presentis difficultatis ad hoc specialiter reducitur, quod in titulo proponitur, et pertinet ad conditionem filiationis temporalis.

§ I.

Defenditur D. Thomæ sententia.

78. Dicendum est filiationem, qua Conclavis Christus refertur ad matrem, esse relationem rationis. Sic constant, et perpetuo docet D. Thomas: nam infra quæst. 35, D. Thom. art. 5, ait: *Quia subjectum filiationis non est natura, aut pars naturæ, sed solum persona vel hypostasis: non potest in Christo esse aliqua filatio, nisi quæ sit in hypostasi aeterna. Omnis autem relatio, quæ ex tempore de Deo dicitur, non ponit in ipso Deo aeterno aliquid secundum rem, sed secundum rationem tantum, sicut in 1 parte habitum est. Et ideo filatio, qua Christus refertur ad matrem, non potest esse realis relatio, sed solum secundum rationem. Et in 3, dist. 8, quæst. unica, art. 5, inquit: *Quia ex nullo temporali advenit rei aeternæ aliqua realis relatio, sed rationis tantum: ideo filatio, quæ consequitur Christum ex generatione temporali, non est realis, sed rationis tantum: et tamen realiter filius est: sicut et Deus realiter Dominus ex hoc est, quod creatura realiter refertur ad ipsum. Unde concedo, quod in Christo non est, nisi una filatio realis, qua refertur ad Patrem, et respectus quidam rationis, quo refertur ad matrem. Et in eodem scripto ad Annibald. dist. 8, quæst. 1, art. 4, ait: *Unde concedendum est, quod in Christo est una filatio realis, qua refertur ad Patrem, et respectus quidam rationis, quo refertur ad matrem. Et quodlib. 1, art. 2, inquit: In Christo non ponimus nisi unum suppositum, quod est suppositum aeternum: in quo nulla relatio realis ad creaturam esse potest, ut jam dictum est. Unde relinquitur, quod filatio, qua Christus refertur ad matrem, est respectus rationis tantum. Et quodlib. 9, art. 4, inquit: *Filiatio est talis relatio, quæ non potest habere pro subiecto, nisi ipsum suppositum. In Christo autem non est, nisi suppositum aeternum: quod quidem non potest esse subjectum alicujus temporalis relationis. Et ad 1 addit: Dicendum, quod ex nativitate temporali non innascitur filatio realis, sed rationis tantum. Unde hanc assertionem tanquam evi-****

Capreolus. denter propriam D. Thomæ doctrinam defendunt unanimiter Thomistæ, Capreolus in 3, dist. 8, art. 5. Cajetanus infra quæst. 35, art. 5. Medina ibi dub. 1, concl. 3. Alvarez supra disp. 2, in resp. Cabrera ad 1 et 2. Cabrera quæst. 23, art. 4, disp. 1, num. 60. Godoi disp. 54, num. 173, et alii communiter. Idem etiam tueruntur B. Albertus in 3, dist. 8, art. 2. D. Bonavent. ibi art. 2, quæst. 3. Alexander 3 p. quæst. 10 memb. 3, ad argumenta Henricus quodlib. 4, quæst. 2. Valencia disp. 2, generali quæst. 2, punto 4. Granados controv. 2, tract. 2, comment. 8, a num. 6, et alii.

Prima ratio. Probatur primo, et principaliter fundamento, quod proponit D. Thom. in omnibus locis jam allegatis : nam si filiatio, qua Christus refertur ad matrem, esset relatio realis, suppositum, sive persona Christi mutaretur : consequens est falsum : ergo filiatio illa non est relatio realis. Falsitas consequens per se patet : nam persona, sive suppositum Christi non est aliud, quam ipsa persona, sive suppositum Verbi divini, cui sicut convenit immutabilitas, et æternitas, sic repugnat omnis immutatio : unde Theologi maxime in hoc laborant, ut declarent Verbum per Incarnationem non fuisse immutatum, cui curæ operam dedimus disp. 3, dub. 4. Sequela vero ostenditur : quoniam filiatio afficit immediate suppositum in se : atque ideo si Christus referretur ad matrem per filiationem realem sibi ex tempore convenientem, talis filiationis relatio reciperetur immediate in supposito Christi : unumquodque autem realiter immutatur ex hoc ipso, quod aliquid de novo realiter recipiat : ergo si filiatio, qua Christus refertur ad matrem, esset relatio realis; suppositum, sive persona Christi mutaretur. Explicatur hoc amplius : quia omne accidens, quod habet Christus, recipitur immediate in humanitate : sed filiatio realis temporalis non recipitur immediate in humanitate Christi : ergo in Christo non est aliqua filiatio realis, et temporalis, qua referatur ad matrem. Probatur minor : quia filiatio in eo subjecto immediate recipitur, quod constituit, et denominat : sed filiatio non constituit, et denominat humanitatem filiam; cum hæc denominatio sit propria personæ, sive suppositi : ergo filiatio non recipitur in humanitate.

Effe- 79. Communis Adversariorum responsio

gium. est distinguendum fore duplex filiationis subjectum ; aliud inhæsionis, et aliud denominationis : recipitur enim filiatio in natura, et denominat suppositum. Quare ex eo, quod Christus denominetur Filius matris a nova relatione reali ; non sequitur suppositum Christi immutari in se : quia ad id opus erat recipere immediate in se filiationem, et non præcise mediate, sive in humana natura.

Sed hæc illorum responsio confutatur ex dictis num. 8, ubi ostendimus subjectum immediatum filiationis non esse naturam, sed suppositum : quare non oportet omnia motiva ibi proposita denuo expendere. Sed evertitur prædicta responsio ratione D. Thom. in omnibus locis proxime allegatis, quam possumus ita formare : quia non stat humanitatem Christi recipere filiationem, qua Christus refertur ad matrem tanquam subjectum inhæsionis, et ipsam non recipere tanquam subjectum denominationis : sed hoc posterius est falsum : ergo et primum. Minor constat : tum quia ita supponitur in ipsa responsione. Tum etiam quia natura filii non dicitur Filius, aut filia, ut patet ex communi omnium apprehensione, et modo loquendi, ut magis expendimus dub. 1, § 4. Tum denique, quia non est aptior filiatio ad denominandum naturam filii filiam, quam filiatio ad denominandum naturam matris matrem : sed ridiculum est dicere, quod humanitas Virginis sit mater Christi : ergo non minus absurdum foret dicere, quod humanitas Christi sit filia Virginis. Et ratio, quæ hujus consequentia vim magis declarat, est : quoniam esse matrem, aut patrem non convenit cuilibet principio incompleto, et imperfecto, cuiusmodi est sola natura; sed est proprium principii completi, et perfecti, sicut se habet persona, aut suppositum : sed etiam esse Filium non convenit substantiae incompletæ, et imperfectæ, cuiusmodi est sola natura; sed est proprium termini completi, et perfecti, sicut se habet suppositum genitum : oportet enim hanc correspondentiam dari inter matrem, et filium, sive inter principium, et terminum generationis viventium : ergo non minus absurdum est dicere humanitatem Christi esse filium Virginis, quam dicere humanitatem Virginis esse matrem Christi. Major autem ostenditur : nam impossibile est, quod relatio afficiat immediate humanitatem tanquam subjectum inhæsionis, et quod illi non

non communicet suum effectum primarium; cum iste generaliter loquendo non sit aliud, quam ipsa forma communicata: sed effectus formalis primarius filiationis est dare esse filiale, sive constituere filium: nihil enim imaginari potest, quod immediatus, et prius communicetur a filiatione secundum conceptum specificum filiationis; vel illud designant Adversarii: ergo impossibile est, quod filatio recipiatur immediate in humanitate, et quod illam non denominet denominatione filiationis: atque ideo non stat humanitatem respectu filiationis esse subjectum inhaesonis, et non esse denominationis subjectum.

Confirmatur: quia Christus nequit denominari filius ratione filiationis receptae in humanitate, quin ipsa humanitas sit, et denominetur filia: consequens est falsum, et non admittitur ad Adversarii: ergo Christus non denominatur filius ratione filiationis receptae in humanitate: ergo vel filius non est, vel filius est per filiationem convenientem supposito immediate in se ipso. Minor, et utraque consequentia patent. Major autem suadetur: tum inductione: siquidem manifestum est reliqua accidentia, quæ denominant Christum ut recepta in humanitate, denominare etiam humanitatem: denominatur enim Christus quantus, albus, passus, agens, intelligens, volens; et hæc etiam denominant humanitatem: ergo idem de filiatione dicendum est: nulla enim inter hæc assignabitur disparitas, quæ voluntaria non sit. Tum ratione a priori: nam quæ dicuntur de toto ratione partis, aut secundum partem, prius et immediatus dicuntur de parte: sic enim quia Æthiops est albus secundum dentes, oportet illius dentes esse, et denominari albos: et quia Petrus ut capillatus est crispus, necesse est ejus capillos esse crisplos: ergo si filatio non convenit Christo immediate in se, sive in propria persona, sed solum mediante humanitate; sequitur Christum non posse dici filium Virginis, quin humanitas Christi prius, et immediatus sit, et dicatur Virginis filia. Quam doctrinam optime tradidit D. Thom. loco cit. ex hac 3 p. in resp. ad 3, his verbis: *Nec potest dici, quod sit susceptivum (Christi scilicet suppositum) filiationis temporalis ratione humanæ naturæ, sicut etiam temporalis nativitas: quia oporteret naturam humanam aliqualiter esse subjectam filiationi, sicut est aliqualiter subjecta nativitati.* Cum enim Æthiops dicitur albus secundum dentes,

oportet, quod Æthiops dens sit albedinis subjectum. Natura autem humana nullo modo potest esse subjectum filiationis: quia hæc relatio directe respicit personam. Et loco cit. ex 3, ad Annibald. inquit: *Quidam propter duas nativitates et duas naturas existentes dicunt in Christo duplē esse filiationem: quia ponunt filiationem personam respicere mediante natura, et eam advenire ratione generationis. Sed contra eos est, quod filatio consequitur generationem ut determinativa suppositi, non media: quia sic eam denominaret, sicut appareat in aliis accidentibus, quæ conveniunt toti ratione partis: quia per partem denominant totum, sicut crispsitudo. Filiatio autem nec determinat, nec denominat naturam,* etc Ex quibus convulsa manent plura exempla quibus utuntur Adversarii: nam licet non pauca accidentia recepta in natura denominant suppositum, nihilominus etiam denominant naturam ipsam: at filatio nullo modo denominat naturam, sed suppositum: ergo ideo est, quia non in natura, sed in supposito immediate recipitur.

80. Nec refert, quod Richardus opponit Objec-
de homine dici, quod per fortitudinem frangit lapides: et tamen de ipsa fortitudine non dicitur, quod lapides frangit: ergo falsum est denominationem, quæ convenit toti ratione partis, aut secundum partem, prius, et immediatus parti competere. Id, inquam, nihil refert: quia frangere lapides non est effectus formalis fortitudinis, sed constituere, aut denominare fortem: quam denominationem tribuit fortitudo non solum toti supposito ratione naturæ, sed etiam immediatus naturæ ipsi. Quare si exemplum aliquid valet, magis probat, quod si Christus denominatur filius a filiatione immediate in humanitate recepta: humanitas etiam beat filia denominari: sicut enim aliquem effectum formalem debet a filiatione recipere, sit etiam et denominationem aliquam: quæ alia excogitari non potest, quam esse filiam, aut referri ad matrem: siquidem filatio nullum alium effectum formalem magis proprium, et magis immediatum importat. Adimur, quod ipsum frangere lapide sicut convenit homini tanquam principio *quod*, sic etiam convenit fortitudini tanquam principio *quo*: est enim virtus, qua homo roboratur, ut prædictum opus efficiat.

Nec iterum refert, si insistas, quod non Replica. oportet formam tribuere suam denominationem primariam subjecto inhaesonis:

ergo ex eo, quod filiatio recipiatur immediate in humanitate; non sequitur, quod hanc referat, aut denominet filiam. Antecedens suadetur exemplo actionis formaliter transeuntis, quae non recipitur in agente, sed in passo, ut docent N. Complut. abbreuv. in lib. Physic. disp. 17, quæst. 3, et tamen actio transiens non denominat passum, sed agens, ut ex ipsis terminis constare videtur. Unde magis evertitur doctrina superius proposita: quia actio non obstante, quod non sit in agente, denominat agens: ergo pariter relatio filiationis non obstante, quod non sit in supposito Christi, potest ipsum filium Virginis denominari, et ad matrem referre.

*Dispelli-
tur.*

Id, inquam, parum refert, et diluitur negando antecedens. Ad cujus probationem, concessa majori, negamus minorem: quia actio transiens non denominat intrinsece agens, utpote in quo non recipitur, sed passum, ut observant N. Complut. loco cit. num. 19. Effectus autem formalis, sive denominatio actionis transeuntis non est esse agens; sed esse actum, sive subditum principio influenti: qui effectus formalis, sive denominatio non convenit principio efficienti, in quo talis actio non recipitur; sed subjecto, cui hæret, et in quo inducit effectum. Agens vero non denominatur formaliter ab actione, sed a relatione, quæ talem actionem supponit, et agenti inest. Per quod diluitur difficultatis augmentum. Videantur iidem Patres in Logica disp. 16, quæst. 1, § 1, ubi propriam rationem actionis transeuntis describunt, et ex Philosopho 3 Physic. observant actionem formaliter transeuntem esse motum prout ab agente: motus autem non denominat agens, sed mobile, sive passum. Videatur etiam Aristot. 3 de anima, textu 138, ubi ait: *Agentis namque, moventisque operatio in ipso patiente suscipitur, atque inest: quocirca necesse non est id, quod motu movet moveri.* Et subdit D. Thom. ibi: *ista est ratio, quare non est necessarium, quod omne movens moveatur.*

Aristot.

*Secunda
ratio.*

81. Probatur secundo eadem assertio destruendo præcipuum motivum contariæ opinioris: nam ideo filiat o, qua Christus refertur ad matrem, esset relatio realis, quia Christus vere, et proprie denominatur filius Virginis: sed hæc ratio est nulla: ergo talis filiatio non est relatio realis. Probatur minor: quia Deus in tempore vere, et proprie denominatur dominus in actu creaturarum, quas producit: et tamen

relatio actualis dominii non est in Deo aliqua relatio realis; alias Deus ejus acquisitione immutaretur, quod est impossibile: ergo pariter ut Deus, sive Christus vere, et proprie denominetur filius Virginis, opus non habet aliqua relatione reali sibi superaddita. Unde D. Thom. loco cit. ex D. Thom. 3 p. inquit: *Dicitur tamen Christus relatione filius ad matrem relatione, quæ cointelligitur relatione maternitatis ad Christum. Sicut etiam Deus dicitur Dominus relatione, quæ cointelligitur reali relationi, qua creatura subjicitur Deo. Et quamvis relatio dominii non sit realis in Deo, dicitur tamen realiter Dominus ex reali subjectione creaturæ ad ipsum. Et similiter Christus dicitur realiter filius Virginis matris ex relatione reali maternitatis ad ipsum.* Et loco cit. ex 3 Annibald. ait: *Non possunt esse in Christo duas reales filiationes, una temporalis, et alia æterna. Nihilominus tamen dicitur ex tempore filius Virginis realiter: sicut realiter dicitur Dominus ex eo, quod realiter creatura refertur ad ipsum.*

Contírmatur, et declaratur hoc amplius: quoniam id est peculiare in denominatiōnibus relativis, in eoque differunt ab absolutis, quod licet relatio actu non existat, si tamen adsit ejus fundamentum proximum, datur denominatio: sed in Christo quidquid sit de filiatione reali sumpta pro relatione, adest fundamentum proximum talis relationis, nempe conceptio, et nativitas ex Virgine: ergo quidquid fuerit de relatione reali filiationis, Christus denominari debet vere, et proprie filius Virginis: atque ideo ex eo, quod Christus absolute dicitur filius Virginis vere, et proprie; non sequitur, quod constituatur per filiationem, quæ sit relatio realis ad matrem. Minor, et utraque consequentia constant. Major autem potest inductive ostendi: nam in primis signum in ratione signi constituitur per relationem ad signatum: et tamen licet non habeat relationem realem ad illud, absolute denominatur signum, ut patet in imagine hominis mortui. Hac etiam de causa sacramenta, quæ constituantur sub genere signi, ut docet D. Thom. infra quæst. 60, art. 1, atque ideo per respectum ad rem sacram, quam significant, denominantur absolute sacramenta, sive habeant actu tamē habitudinem, sive non. Præterea filius mortuo parente adhuc vocatur filius vere, et proprie i lius hominis. a quo genitus est: et tamen ad illum non refertur relatione

relatione reali : hæc enim cessat de structo termino. Denique Deus, vere, et proprie denominatur dominus actualis creaturæ, quæ est denominatio respectiva : et nihilominus Deus non refertur ad creaturas relatione reali. Liqueat ergo, quod in hujusmodi denominationibus relativis magis attenditur ad fundamentum proximum, quam ad ipsum respectum actualem. Hinc enim habet signum ab impositione esse signum, et filium a generatione passiva esse filium, et Deum ab auctoritate esse dominum ; quidquid fuerit de respectibus consecutis. Et ratio generalis potest esse : quoniam ad denominations veras, et proprias juxta communem modum loquendi attendi debet, quod notius est : magis autem nobis innotescunt rationes formales fundandi relations, quam relations ipsæ : quare perseverantibus illis rationibus formalibus fundandi, res simpliciter juxta illas, denominamus, quidquid sit de respectibus consecutis, et sive existant, sive non ; et sive reales sint, vel rationis.

Confirmatur secundo : nam Christus tempore mortis Virginis vere, et proprie dicebatur filius ejus : et tamen toto illo tempore non habuit realem filiationis relationem : ergo ut Christus dicatur vere, et proprie filius Virginis, non requiritur realis filiationis relatio : atque ideo ex eo, quod sit filius Virginis vere, et proprie, non recte colligitur, quod habeat filiationem realem temporalem. Utraque consequentia legitime infertur ex præmissis. Et major videtur evidens : nam si Joannes genitus a Petro, eo mortuo dicitur adhuc vere, et proprie filius Petri; nulla est ratio, quare Christus genitus ex Virgine, ea defuncta non diceretur adhuc vere, et proprie filius Virginis. Minor autem non est minus perspicua : quoniam filio realis, cum sit relatio prædicamentalis, dependet essentialiter a termino, atque ideo illo de structo evanescit : ergo mortua Virgine, Christus pro toto tempore mortis ejus non habuit relationem realem filiationis ad matrem. Quod motivum magis declarat, quæ proxime dicebamus, nempe pro communi modo loquendi (vero, tamen, et proprio juxta hominum institutionem) attendi potius rationem fundandi in his denominationibus relativis, quam ipsas relations actuales.

82. Sed oppones : nam Christus utcumque est dicendus filius Virginis, sed adeo vere, et proprie, sicut nos dicimus

filii : sed nos denominamur filii relatione reali filiationis : ergo et Christus : atque ideo non sufficit in eo constituere vel relationem rationis, vel solam rationem fundandi realem. Et confirmatur : nam Christus est filius univoce cum aliis hominibus filii aliarum mulierum : id vero non posset salvari nisi constitueretur, et denominaretur per filiationem realem : ergo idem quod prius. Probatur minor : quia convenientia univoca aliquorum attenditur penes id, quod habet rationem formæ : sed forma constituens filium in esse filii est filiatio : ergo si filiatio in Christo esset relatio rationis, et filiatio in nobis esset relatio realis, minime posset salvari, quod Christus sit Filius univoce cum hominibus filiis aliarum mulierum. Patet consequentia : quia relatio realis, et relatio rationis nequeunt univoco convenire.

Repondetur retorquendo objectionem solvitur. juxta doctrinam proxime traditam : nam Christus mortua matre erat filius ejus non solum vere, et proprie, sed etiam ita vere, et proprie, sicut matre vivente : et tamen ad matrem mortuam non referebatur relatione reali, sed sola relatione rationis : ergo ad hujusmodi denominations nihil refert : quo i relatio sit realis, vel rationis ; dummodo ratio fundandi sit eadem. Et idem apparet in hominibus filiis aliarum mulierum : nam adeo vere, et proprie dicuntur communiter earum filii, eis mortuis, sicut cum vivebant : et tamen post earum mortem non referuntur ad ipsas relatione reali. Id vero satis declarat objectionis inefficaciam. Unde dicendum est majorem objectionis solum verificari attendendo ad rationes fundandi, secundum quas Christus, et omnes mulierum filii simpliciter convenient; sunt enim generationes passivæ ex matribus : sed falsa est major quantum ad ipsas filiations fundatas, quippe in his habent filii varietatem, et diversitatem proxime explicatam. Ad minorem etiam dicendum est per accidens esse, quod filiatio in nobis sit relatio realis, ut denominemur filii vere, et proprie : nam cessante etiam filiatione reali ob mortem parentum, adhuc dicimur eorum Filii vere, et proprie, sicut eis viventibus, et existente relatione reali. Quare negamus absolute utramque consequentiam. Eodem modo diluitur confirmatio distinguendo majorem, illamque concedendo quantum ad convenientiam univocam in ratione proxima fundandi filiationem, quæ est ge-

neratio passiva ; sed negari debet quantum ad ipsam relationem filiationis, et concessa minori quantum ad filiationem, negamus absolute consequentiam. Majoris autem probatio solum evincit id, quod a nobis conceditur, nempe Christum non convenire univoce in ratione filiationis, aut filii sumpti omnino relative cum aliis filiis, qui constituuntur per realem filiationis relationem. Id vero nullum esse inconveniens patet ex supra dictis : nam et nos denominamur vere, et proprie filii aliquando per relationem realem, dum vivunt parentes, et aliquando per relationem rationis, cum moriuntur. Et haec relationum varietas, si perseveret eadem fundandi ratio, nihil praedictat pro denominatione Filii vere, et proprie talis, ut patet in communi concipiendi, et loquendi modo. Quam doctrinam breviter insinuavit D.

D.Thom. Thom. loco cit. ex quodlib. 1, ubi ait : *Sicut Deus est realiter Dominus propter realem potentiam, quæ continet creaturam : sic realiter est filius Virginis propter realem naturam, quam accepit a matre.*

Replica. 83. Instabis : nam B. Virgo est mater Christi univoce cum aliis matribus maternitate relative sumpta : est enim subiectum capax maternitatis realis, et habuit eandem rationem fundandi proximam, quæ in aliis matribus concurrit : ergo similiter Christus est filius Virginis univoce cum aliis filiis filiatione sumpta non solum fundamentaliter, ut diximus, sed etiam considerata formaliter, et relative. Probatur consequentia : nam relatio specificatur a termino sumpto non absolute, sed relative, ut docent communiter Thomistæ, et recte probant N. Complut. abbrev. in Logica disp. 14, quæst. 6; unde oportet, quod ubi relationes sunt ejusdem rationis, habeant terminos, qui relative sumptu univoce convenient : quod minime salvari potest, ubi unus terminus est relativus relatione reali, et alter est relativus sola relatione rationis : ergo si maternitas ex parte Virginis convenient univoce cum aliis maternitatibus; idem dicendum est de filiatione Christi collata cum aliis filiationibus.

Respon-
sio
Godoi. Huic replicæ occurrit Godoi disp. cit. num. 180, negando antecedens : quia licet relatio maternitatis in B. Virgine, quantum est ex parte fundamenti, et rationis fundandi, foret ejusdem rationis univocæ cum aliis maternitatibus; de facto tamen non est ob differentiam termini formalis, ad quam terminatur : hic enim est Filius ut

relative, seu formaliter Filius : Christus autem non est univoce Filius filiatione relativa cum aliis hominibus; siquidem hi constituantur filiatione reali, et Christus filiatione rationis : quare oportet, quod maternitas ex parte Virginis sumpta relative differat similiter ab aliarum foeminarum maternitatibus.

84. Cæterum haec responsio, licet videatur consequenter loqui, et posset probabiliter sustineri, displicet nobis absolute : quia est evidenter contra D. Thomam. Nam S. Doctor sicut perpetuo tradit filiationem in Christo esse relationem rationis, sic etiam e converso affirmat maternitatem in B. Virgine esse relationem realem. Unde infra quæst. 35, art. 5, concludit : *Quamvis relatio dominii non sit realis in Deo : dicitur tamen realiter Dominus ex reali subjectione creaturarum ad ipsum. Et similiter Christus dicitur realiter filius Virginis matris ex relatione reali maternitatis ad Christum. Ubi manifeste constituit in Virgine realem maternitatis relationem, quæ proinde univoce convenit cum aliis maternitatibus realibus. Et loco cit. ex 3 ad Annibald. inquit : Non possunt esse in Christo duæ reales filiationes, una temporalis, et alia æterna. Nihilominus tamen dicitur ex tempore filius Virgine realiter : sicut realiter dicitur Dominus ex eo, quod realiter creatura refertur ad ipsum. Unde concedendum est, quod in Christo est una filatio realis, quæ refertur ad Patrem, et respectus quidam rationis, quo refertur ad matrem, secundum quem dicitur realiter Filius, quia mater realiter refertur ad ipsum. Non posset autem mater referri realiter ad Christum, si maternitas in Virgine non esset relatio realis.*

Melior
respon-
sio. Quare ad replicam aliter respondemus, concessio antecedenti tum ob probationem illi insertam, quæ optima est; tum ob testimonia D. Thom. ex quibus necessario deducitur, et negando consequentiam. Ad cuius probationem respondemus cum Complutensibus loco cit. num. 38, concedendo omnes relationes terminari ad terminum ut relativum : ad id tamen non requiri, quod detur relatio ex parte termini, quæ correferatur; sed sufficere relationem in altero extremo existentem : haec enim sufficit, ut utrumque extreum relativum denominet, ut patet in relationibus non mutuis. Cum enim relatio sit ordo inter extrema, et pro formali non explicet inhærentiam; utrumque extreum potest relativum

lativum denominare. Quæ est doctrina Philosophi 5 Metaph. cap. 5, ubi docet in relativis tertii generis alterum extremum dici ad aliquid, non quia ipsum dicatur ad aliquid, sed quia aliud dicitur ad ipsum. Et hinc provenit quod omnia relativa, ut est commune proloquium, dicantur ad convertentiam : quod falsum esset, si utrumque extremum non foret formaliter relativum, alterum intrinsece a relatione sibi inhærente, et alterum extrinsece a relatione existente in alio. Qua ratione denominatio objecti sciti est relativa, a relatione, quæ in scientie est : et denominatio domini est relativa in Deo a relatione existente in creatura, ut D. Thom. docet locis proxime allegatis, et fusius explicant Complut. ubi supra. Quare sicut ex eo, quod relatio servitutis ex parte creaturarum terminetur ad relativum, et sit realis; non sequitur, quod ei correspondeat relatio realis ex parte Dei terminantis : (et idem proportionabiliter contingit in relatione scientiæ ad objectum scitum, et generaliter in omnibus relationibus tertii generis) sic etiam ex eo, quod maternitas existens in B. Virginie sit realis, et terminetur ad relativum, non refertur, quod ei ex parte Christi correspondeat alia relatio realis. Aut vice versa sicut ex eo, quod relatio ex parte Dei ad creaturas sit respectus rationis, non sequitur relationem creaturarum ad Deum non esse realem : sic ex eo, quod filatio ex parte Christi sit respectus rationis, minime infertur maternitatem ex parte Virginis non esse relationem realem, aut non convenire univoce cum aliis maternitatibus. Et ratio ultimæ partis desumitur ex dictis : quoniam maternitas licet terminetur ad filium ut correlativum; nihilominus non terminatur ad ipsum, ut est formaliter relativum a relatione sibi inhærente (esset enim relativus, licet relationem non haberet, aut relatio impediretur, ut exempla proxime adhibita declarant) sed terminatur per se ad illum, ut est formaliter relativum ab ipsa relatione in matre existente : in quo modo attingendi seu respiciendi terminum omnes maternitates univoce convenient, ut ex se liquet. Quare licet Christus in esse filii sumpto formaliter a relatione sibi inhærente non conveniat univoce cum aliis filiis, nihilominus B. Virgo in esse matris sumpto etiam formaliter a relatione sibi inhærente convenit univoce cum aliis matribus : omnes enim respiciunt filium ut correlativum,

independenter a filiatione ei inhærente, et sive realis sit, sive duntaxat rationis.

Ex quibus liquet Christum duobus modis, minime inter se incompossibilibus, sed optime cohærentibus dici vere, et proprie filium naturalem B. Virginis. Primo sumpta filii denominatione a maternitate existente in Virgine : secundo a ratione proxima fundandi talem filiationem, quæ est generatio passiva ex matre. Et utrumque modum tradit D. Thom. primum in locis hoc numero relatis : et secundum in testimonio allegato num. 82, et insuper in quodlib. 9, art. 4 ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod ex nativitate temporali non innascitur filatio realis, sed rationis tantum : quamvis Christus realiter sit filius Virginis, sicut Deus realiter est Dominus creaturæ, quamvis in eo dominium non sit relatio realis : dicitur enim realiter Dominus propter realem potestatem. Et sic dicitur Christus realiter filius Virginis propter realem nativitatem.* Sicut ergo ut Deus dicatur realiter creaturarum Dominus, opus non habet relatione reali ad creaturas; sed ad hujusmodi denominationem sufficit tum potestas realis erga creaturas, tum relatio realis creaturarum ad ipsum : sic etiam ut Christus dicatur realiter Virginis filius, non indiget relatione reali filiationis ad matrem; sed pro hujusmodi denominatione satis est tum realis ex matre nativitas, tum relatio realis matris ad eundem.

§ II.

Convelluntur argumenta contraria.

85. Oppositam opinionem tuentur Scotus in 3 dist. 8, quæst. unica, ubi Durandus quæst. 3. Richardus art. 2, quæst. 2. Gabriel quæst. unica. Suarez tom. 2, in hanc 3 p. disp. 12, sect. 2. Kellison quæst. 29, in quæst. appendice, dub. ult. et quæst. 35. Aversa quæst. 27, sect. 11, et alii pures extra scholam D. Thom. Quam sententiam ex eo communiter probant, quod Christus est vere, et proprie filius B. Virginis; sicut hæc vere, et proprie est mater Christi : ergo sicut maternitas ex parte Virginis est relatio realis; ita etiam filatio ex parte Christi debet esse realis relatio. Sed hoc fundamentum jam diruimus a num. 81, et disparitas desumitur ex dictis num. 78, quod suppositum Virginis cum sit creatum, et mutationi subjectum, est capax

Scotus.
Durandus.
Richardus.
Gabriel.
Suarez.
Kellison.
Aversa.

Primum
argu-
mentum
remis-
sive.

suscipiendi immediate novam relationem realem : quod aliter ob oppositam rationem contingit in Christo. Quare omissio hoc motivo

Seeundum
argu-
mentum.

Arguitur secundo : quia positis omnibus requisitis ad relationem realem, ponitur ipsa relatio : sed adsunt omnia requisita, ut in Christo resultaverit realis filiatio erga matrem : ergo in Christo resultavit talis filiatio : atque ideo filiatio qua Christus refertur ad matrem, non est relatio rationis, sed realis. Cætera constant. Et minor probatur; nam in primis dantur extrema realiter distincta, ipse scilicet Christus, et ejus mater : deinde concurrevit fundamentum remotum, nempe natura humana Christi, quæ est capax filiationis : tandem adest fundamentum proximum, sive ratio formalis fundandi relationem, videlicet passiva generatio, qua Christus accepit humanitatem a matre : ultra hæc autem non appareat, quid amplius requiratur, ut filiaio realis resulteret.

Solutio
ex D.
Thom.

Respondetur negando minorem. Cujus probationem diluit D. Thom. quodlib. 1, art. 2 ad 1, his verbis : *Dicendum, quod non negamus esse in Christo realem filiationem, qua refertur ad matrem, quia causa filiationis deficit: sed quia deficit subjectum filiationis; cum non sit in Christo aliquod suppositum creatum, vel hypostasis.* Idque magis explicat infra quæst. 35, art. 5 ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod nativitas temporalis causaret in Christo temporalem filiationem realem, si esset ibi subjectum hujusmodi filiationis capax. Quod quidem esse non potest. Ipsilon enim suppositum æternum non potest esse susceptivum relationis temporalis, ut dictum est. Nec potest dici, quod sit susceptivum temporalis filiationis ratione humanæ naturæ, sicut etiam et temporalis nativitatis : quia oporteret naturam humanam aliqualiter esse subjectam filiationi, sicut est aliqualiter subjectum nativitati. Cum enim Æthiops dicatur albus ratione dentis, oportet, quod Æthiopis dens sit albedinis subjectum. Natura autem humana nullo modo potest esse subjectum filiationis : quia hæc relatio directe respicit personam.* Quæ principia constant ex supra dictis in primo pro nostra assertione motivo. Sed addere oportet, quod cum D. Thom. in primo testimonio significat fuisse in Christo causam, sive rationem formalem fundandi relationem, non loquitur de causa, vel ratione ut actu, et expedite fundante relationem : sic enim non posset in Christo esse capacitas ad prædic-

tam causam, sive rationem formalem, quin etiam esset capacitas ad relationem : quod tamen expresse negat D. Thomas. Loquitur itaque de causa, sive ratione formalis, quantum est de se, fundativa relationis filiationis. Ex quo tamen non sequitur, quod illam actu fundet, et Christo communicet, impediente resultantiam ipsa incapacitate suppositi, quod nihil de novo potest immediate recipere. Sicut etiam in Christo est natura creata, quæ, quantum est de se, communicaret denominationem potentis peccare : et tamen illam denominationem ei actu non præstat ob incapacitatem suppositi ad talem denominationem, ut constat ex fuse dictis disp. 25, dub. 2.

86. Dices : suppositum Christi habet Replic. intrinsece et immediate de novo humanitatem, quin inde inferatur, quod prædictum suppositum mutetur : ergo ex eo, quod filiatio nova esset intrinsece, et immediate in Christo suppositum, non inferretur hujus mutatio : atque ideo ex hoc capite minime repugnat filiationem Christi ad matrem esse realem. Eo vel maxime, quod non implicat existentiam Verbi uniri immediate accidenti, ut statuimus disp. 9, dub. 5, num. 67 ; ergo pariter non repugnat, quod subsistentia Verbi eidem accidenti immediate uniatur : hoc autem sufficeret, ut relatio, vel aliud accidens existet immediate in divino Verbi supposito, ut exemplo humanitatis facile constat.

Respondetur concesso antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est satis nota : quoniam unio naturæ totalis non est per informationem aut inhærentiam ; sed est unio terminabilis ad terminum : terminus autem, si sit actus purus, potest uniri secundario terminabili absque ulla sui mutatione, utpote qui unitur non ratione potentiae passivæ, aut receptivæ, cui correspondet mutatio ; sed ratione infinitæ actualitatis. Unde suppositum potuit uniri humanitati, illamque per modum suppositi habere absque ulla sui mutatione, ut communiter declarant Theologi, et ex professo explicuimus disp. 3, dub. 4. Unio autem accidentis est per inhærentiam ad subjectum : nam cum nequeat habere esse per se positive, habet esse in alio : unde impossibile est, quod uniatur subsistentiæ sub conceptu subsistentiæ, utpote cui repugnat esse positive per se ; quod tamen est effectus formalis primarius subsistentiæ : et ex hac radice provenit implicatio in eo, quod subsisten-

tia

tia divina sub conceptu subsistentiae accidenti communicetur, ut ostendimus disp. 9, dub. 5, § 1. Si autem implicat Verbum uniri immediate accidenti per modum subsistentiae; pariter repugnat illi uniri per modum suppositi, ut satis ex se liquet. Unde neminem Theologorum vidimus, qui intenderit, et docuerit suppositum Verbi in Christo suspicere immediate in se relationem realem filiationis ad matrem: sed potius omnes eam filiationem asserentes, ut hoc inconveniens declinet, contendunt receptam iri in natura humana Augmentum vero difficultatis eodem modo diluitur concesso antecedenti, et negando consequentiam ob satis manifestam differentiae rationem. Nam accidens est capax existendi; et existentia divina continet omnem actualitatem cuiuslibet existentiae creatae: unde uniri potest accidenti sub conceptu existentiae, illudque existens constituere; non quidem informando, sed terminando, ut proportionabiliter humanitati Christi communicatur. Cæterum accidens non est capax subsistendi, sicut nec essendi per se positive; cum in hoc distinguatur essentialiter a substantia: quare nec est capax unionis ad subsistentiam divinam sub conceptu subsistentiae, ut fusius explicuimus loco in objectione cit.: et tamen haec posterior unio requirebatur, ut haberet esse immediate a supposito divino.

87. Arguitur tertio: nam ideo filatio temporalis ad matrem non esset in Christo relatio realis, quia talis relatio deberet afficere immediate suppositum divinum: sed hoc est falsum: ergo nulla est ratio, ut negemus talem filiationem esse relationem realem. Major continet fundamentum D. Thomæ a nobis propositum. Minor autem probatur: quia non alia ratione filatio realis deberet afficere immediate suppositum, nisi quia filatio proprie loquendo soli supposito convenit, illudque denominat. Hanc autem rationem esse nullam ostenditur ex eo, quod sicut esse filium convenit supposito, ita etiam generari, et nasci: quo non obstante in Christo est generatio, et nativitas temporalis realis, ut docet D. Thom. infra quæst. 35, art. 1, quin divinum Christi suppositum afficiat, aut immutet. Ergo pariter licet filatio conveniat supposito, et illud proprie denominat; non est necessarium, quod illud afficiat immediate, vel immutet.

Confirmatur primo, declarando amplius inefficaciam prædicti motivi: quoniam

filiatio consequitur conceptionem, et nativitatem ex aliquo: sed in Christo distinguuntur duæ nativitates reales, alia aeterna ex Patre, et alia temporalis ex matre: ergo in Christo admittendæ sunt duæ reales filiations; alia aeterna ad Patrem, et alia temporalis ad matrem. Confirmatur secundo: nam relatio est immediate in eodem subjecto, in quo est ratio formalis fundandi relationem: sed generatio passiva Christi ex matre est immediate in natura humana: et non in supposito divino: ergo idem de filiatione ad matrem dicendum est: atque ideo cessat inconveniens a nobis objectum immutationis in divino supposito. Confirmatur tertio evertendo ulterius prædictum fundamentum: nam ideo filatio respiceret suppositum tanquam subjectum immediatum inhaesione, quia respicit ut subjectum denominationis: hanc autem rationem esse nullam liquet in passiva Christi generatione, quæ suppositum Christi respicit ut subjectum denominationis, illudque denominat genitum, et tamen non respicit illud ut subjectum informationis; siquidem non recipitur immediate in supposito, sed in sola natura.

Ad argumentum respondetur negando minorem. Ad ejus probationem concessa majori, et omissa minori, in sensu statim declarando, negamus consequentiam. Ratio autem disparitatis constat ex supra dictis: filatio enim ita proprie convenit supposito, illudque denominat, ut nullo modo conveniat naturæ, nec illam denominet filiam: unde recte convincitur filiationem non recipi immediate in natura; alias non posset non illi suum primarium effectum formalem communicare, et subinde filiam constituere, ut ipso exemplo in contrarium allato satis declaratur. Nam quia generatio passiva est immediate in humanitate, illam denominat genitam saltem ut quo, et vialiter. Quod vero generatio passiva non recipiatur immediate in supposito, sed in natura, provenit ex generali ratione actionum, et passionum, quæ non conjunguntur immediate supposito, sed mediante natura, quæ est primum principium quo tam agendi, quam recipiendi: unde habent etiam actiones, et passiones esse physicum juxta illam: sicut actiones, et passiones Christi fuerunt humanæ, et ejusdem rationis physicæ cum nostris ob identitatem specificam nature; licet suppositum Christi fuerit divinum.

Accedit etiam denominationem filii esse

Tertia.

Satisfit
argu-
mento.

denominationem geniti perfecte, et complete, et in termino : solum autem suppositum est ita genitum : quare solum suppositum respicit esse filiationis, et denominationem filii. Esse autem genitum passive id non determinat, sed dicitur de genito tam perfecte, quam imperfecte : et ideo potest passiva generatio saltem vialiter recipi immediate in natura. Cæterum filiatio, quæ est velut ultimum talis generationis complementum, in solo supposito, quod est genitum perfecte, recipitur. Unde D. Thom. loco cit.

D.Thom. ex 3 ad Annibald. inquit : *Quidam propter duas nativitates, et naturas existentes, dicunt in Christo duplēcē esse filiationem : quia ponunt filiationem personam respicere mediante natura, et eam advenire ratione generationis. Sed contra eos est : quia filiatio consequitur generationem, ut determinativa suppositi, non natura media : quia sic eam denominaret, sicut appareat in aliis accidentibus, quæ convenienter toti ratione partis : quia per partem determinant totum, sicut crispitudo. Filiatio autem nec determinat, nec denominat naturam. Unde non potest dici natura filia. Et ideo non potest per eam determinare suppositum, vel denominare. Et in resp. ad 1, addit : Dicendum, quod nativitas non est tota causa filiationis : sed nativitas cum esse completo nascentis, quod est unum. Ex quibus si recte perpendantur, haud obscure colligemus generationem passivam (et idem intellige de nativitate) dupliciter posse considerari, videlicet vel in statu imperfecto, et quasi in via ad terminum ultimum, qui est suppositum : et sic considerata retinet nomen commune generationis, et recipitur immediate in natura : vel in statu perfecto, atque in ultimo termino : et sic accepta dicitur incompleto vocabulo filiatio, et denominat perfecte genitum, recipiturque immediate in supposito, quod, et non natura habet esse genitum perfecte. Quod autem generatio viventium sic diversimode considerata habeat diversa objecta immediata, potest non incongrue declarari exemplo generationis communis, abstractisque a viventibus : nam generatio v. g. ignis, si consideretur in via, atque in fieri, est quidam motus, et recipitur immediate in ligno corrupendo : sed si consideratur in facto esse, sive in termino, est quoddam mutatum esse, et recipitur immediate in sola materia ignis denuo geniti, ut declarant N. Complut. abbrev. in lib. de generat. disp. 2, quæst. 5. Sic igitur proportione servata, licet gene-*

ratio viventium in esse viali considerata recipiatur immediate in sola natura ; tamen considerata in esse quieto coincidit re ipsa cum filiatione, et recipitur immediate in supposito genito. Quippe generari proprie loquendo non convenit naturæ, sed supposito, ut tradit D. Thom. quæst. 35, art. 1 D.Thom. ad 3, his verbis : *Natura proprie loquendo non incipit esse, sed magis persona incipit esse in aliqua natura : quia natura significatur, ut quo aliquid est : persona autem significatur, ut qua habet esse subsistens.*

88. Juxta quam doctrinam occurrentum confirmationibus est. Ad primam distinguenda est major, et concedenda de consecutione filiationis ad nativitatem in termino, et in esse quieto ; negari vero debet, si intelligatur de consecutione ad nativitatem prout in via, et quatenus præcise denominat naturam : et deinde omissa minori, negamus absolute consequentiam. Nam licet in Christo sint duæ nativitates ; nihilominus sola nativitas æterna fundat filiationem realem, et æternam, qua constituitur suppositum genitum : quia talis nativitas pertingit utque ad ipsum suppositum in se ipso. Nativitas enim temporalis sicut non denominat suppositum productum, et genitum in se ipso ex temporali actione (id enim ejus immutabilitati repugnat) sic etiam non infert filiationem relativam realem : quia tale suppositum est incapax illam recipiendi in se ob eandem immutabilitatem : et quia actione temporali non fit in se ipso.

Ad secundam negamus majorem absolute : optime namque fieri potest, quod ratio fundandi relationem sit in uno subjecto inhæsionis, et relatio consecuta sit in alio, ut liquet in hac eadem consideratione : nam generatio activa, sive actio generans est ratio fundandi relationem paternitatis : et tamen prædicta paternitas est in patre tanquam in subjecto inhæsionis ; cum tamen generatio activa non sit in patre, sed recipiatur in termino, ut generaliter contingit in omnibus actionibus formaliter transeuntibus, et probant N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 17, quæst. 3. Quare ex eo, quod generatio ex Virgine, quæ est ratio fundandi filiationem, sit immediate in humanitate Christi ; non sequitur filiationem fundatam eidem humanitatii inhærente. Sed addimus juxta doctrinam immediata traditam, rationem proximam fundandi filiationem non esse generationem passivam in via, et in fieri, quo pacto recipitur

Diluitu
prima
confir-
matio.

Solvitur
secunda.

recipitur immediate in natura; sed esse generationem in esse quieto, sive in ultimo termino, qua ratione coincidit vel cum ipso supposito genito, vel cum ipsa filiatione. Quocirca filatio non debet afficere immediate naturam, quae dicitur generari in via, et in fieri; sed debet afficere immediate suppositum, quod est genitum perfecte, et in esse quieto. Suppositum autem Christi est incapax recipiendi aliquid immediate in se ipso: unde a generatione ex Virgine nulla illi advenit relatio realis.

Ad tertiam patet ex dictis nos non probare, quod suppositum debeat esse subjectum inhaesioneis comparative ad filiationem qua sit praeceps denominationis subjectum, attendendo ad communes utriusque subjecti rationes: facile enim recognoscimus posse ista distingui, ita quod forma in uno subjecto existens possit aliud denominare. Sed discursus noster valde aliter procedit descendendo ad magis specialia motiva. Probamus enim suppositum esse subjectum inhaesioneis, sive immediatum filiationis: quia est unicum, et adaequatum subiectum denominationis illius: solum enim suppositum, et nullo modo natura denominatur Filius. In quo sensu efficacissimus est discursus: si namque filatio immediate afficeret naturam, illam etiam et utique immediatus denominaret communicando illi suum primarium effectum, scilicet esse Filium. Deinde probamus illud praeceps esse subiectum denominationis, sive immediatum filiationis quod denominatur perfecte genitum: siquidem manifestum est solum perfecte genitum esse Filium. Qui etiam discursus optime probat: nam denominatio perfecte geniti non convenit naturae, sed soli supposito: ergo non natura, sed suppositum recipit filiationem. Atque ideo comparative ad formam hujusmodi, et in hac determinata materia subjectum denominationis coincidit cum inhaesioneis subiecto.

89. Arguitur quarto: nam in Christo ut genito ex Virgine est relatio realis effectus ad causam: sed hujusmodi relatio non est aliud, quam filatio: ergo in Christo datur filatio realis comparative ad Virginem matrem atque ideo filatio, qua dicitur Filius Virginis, non est relatio rationis, sed realis. Utroque consequentia patet. Et major est certa: nam relatio realis effectus ad causam fundatur supra dependentiam realem unius ab alio: sed Chris-

tus ut genitus ex Virgine habuit dependentiam ab illa: ergo in Christo ut genito ex Virgine datur relatio realis effectus ad causam. Minor autem probatur: tum quia ista relatio effectus, sive dependentia in Christo non fundatur in quolibet processu a principio, sed in processione a vera sui matre: sed effectus ita procedens est Filius: ergo relatio talis est determinate filatio. Tum etiam quia praedicta relatio est relatio cuiusdam viventis procedentis a vivente sicut a principio conjuncto in similitudinem naturae: ergo sicut hujusmodi processio est formalissime generatio filii; ita relatio talis effectus ad suum principium est formaliter, et determinate filatio. Tum denique nam relatio, qua Christus ut homo refertur ad Virginem sicut effectus ad causam, est ejusdem speciei cum relatione, qua Petrus v. g. comparatur ad suam matrem sicut effectus ad causam: id enim satis convincitur ex identitate specifica, quam habent tam in rationibus fundandi, quam in terminis formalibus: constat autem relationem, qua Petrus comparatur ad matrem sicut effectus ad causam, esse veram filiationem: ergo idem dicendum est de relatione, qua Christus ut homo comparatur ad Virginem tanquam effectus ad causam.

Respondeatur negando minorem: nam relationem dependentiae effectus ad causam, et relationem filiationis Filii ad matrem esse formaliter, et realiter diversas satis constat ex doctrina hactenus tradita. Primo quidem, nam relatio dependentiae non terminat necessario substantiam completam: quidquid enim habet esse ab alio per veram dependentiam, sive sit completum, sive incompletum; sive sit suppositum, sive natura; et sive sit substantia, sive accidens importat relationem ad suum principium, sicut effectus ad causam: unde ratio effectus generalissima est. Cæterum relatio filiationis longe aliter se habet: nam sicut denominatio filii soli supposito convenit, quod est substantia omnino completa: sic etiam filiationis relatio solum convenit supposito genito, secus vero aliis effectibus. Secundo (et sequitur ex praecedenti) quoniam relatio dependentiae effectus non afficit necessario, et determinate immediate suppositum, sed potest etiam afficere immediate naturam: sicut enim ratio effectus potest in qualibet entitate dependenti inveniri, sic etiam et dependentiae relatio. Sed relatio filiationis

necessario determinate debet afficere immediate suppositum, et non sufficit, quod in eo præcise mediate sit : quia sicut ratio filii soli supposito convenit, sic etiam relatio filii debet inveniri in solo supposito ; atque ideo et illud immediate afficere in se. Qua doctrina supposita facile constat ad minoris probationes. Ad *primam* enim respondetur, omittendo præmissas, et negando consequentiam : quoniam licet illa relatio fundetur in processione a matre, et quantum est ex vi hujus foret vera filiatione : caret tamen alia conditione ad filiationem requisita : non enim afficit immediate suppositum, sed naturam. Ad *secundam* respondetur eodem modo, concesso antecedenti, et negando consequentiam : quia illi processionei convenienti omnes conditiones generationis viventium : sed tali relationi deficit una filiationis conditio, nempe afficere suppositum immediate in se. Ad *tertiam* dicendum est, quod Petrus erga suam matrem habet duas relationes : aliam dependentiæ effectus, quæ recipitur immediate in natura; cui relationi in Christo correspondet similis relatio realis dependentiæ immediate in humanitate recepta. Sed prædicta relatio in Petro non est formaliter filiatione : et ideo neganda est minor. Habet etiam Petrus aliam relationem realem filiationis, receptam immediate in Petri supposito : cui relationi in Christo non correspondet relatio realis filiationis : quia hæc deberet afficere immediate suppositum Christi : quod esse impossibile constat ex dictis.

Piores replicæ. 90. Nec refert, si contra hanc doctrinam opponatur *primo*, quod relatio humanitatis Petri, et relatio suppositi Petri ad matrem sunt ejusdem speciei; siquidem attingunt eundem terminum formalem : ergo impossibile est, quod in Petro realiter distinguantur : atque ideo fictitium est relationem filiationis esse immediate in Petri supposito, et relationem effectus esse immediate in ejus humanitate. *Secundo*, quod ex parte matris non dantur duæ relationes : una, qua respiciat Petrum secundum suppositum ; et alia, qua respiciat eundem Petrum secundum humanitatem : ergo pariter ex parte Petri non darentur illæduæ relationes a nobis assignatae. *Tertio* quod per illam relationem, qua Petri humanitas referatur ad matrem, refertur etiam suppositum Petri ut in humanitate subsistens : sed relatio Petri ut in humanitate subsistentis est proprissime filiatione ; siquidem est respectus

suppositi ad principium generans : ergo supervacaneum est aliam filiationem addere. *Quarto*, quod ex opposita doctrina inferretur homines referri ad Deum duabus relationibus realibus : una, qua respicerent illum ut causam ; et alia, qua respicerent ipsum ut patrem per creationem : quod tamen videtur absurdum, et contra communem concipiendi modum.